
©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Decisões inteligentes. Valor permanente.

GRUPO MHC 
• MHC Plásticos Ltda

• RAFFIPLAST Ind. e Com. de Plásticos EIRELI

• BONESI Ind. de Plásticos Ltda.

LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA - Artigo 53, II, da Lei 11.101/2005.

Processo de Recuperação Judicial Número 0000185-49.2020.8.16.0185

1ª Vara de Falências e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba/PR

Curitiba, PR,  Março de 2020

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



Curitiba, Março de 2020

A CROWE CONSULT CONSULTORIA EMPRESARIAL (www.croweglobal.com I www.consult.com.br), em conformidade com o Artigo 53, Inciso II da Lei

11.101/2005, em face do Pedido de Recuperação Judicial Número 0000185-49.2020.8.16.0185 que tramita na 1ª Vara de Falências e Recuperação Judicial do

Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba/PR, do GRUPO MHC, apresenta o LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA, parte do PLANO DE

RECUPERAÇÃO ECONÔMICA.

O LAUDO DE VIABILIDADE E AVALIAÇÃO ECONÔMICA foi produzido a partir da aplicação de técnicas e metodologia globalmente aplicado a casos

similares e tem por finalidade avaliar os dados históricos fornecidos pela Contabilidade e as PREMISSAS de performance futuras fornecidas pela Administração da

Recuperanda.

A CROWE CONSULT CONSULTORIA EMPRESARIAL, tem a sua sede à rua Mateus Leme, 2004, 1º andar, regularmente inscrita no CNPJ 77.371.854/0001

- 09 é uma Organização de CONSULTORES com atuação em Operações Financeiras Estruturadas como M&A, Administração Judicial e Gestão de Crises Econômico

Financeiras em organizações empresariais. Ao longo de 45 anos de história profissional a CROWE CONSULT forneceu incontáveis contribuições através da

prestação de serviços de analises de performance e Estudos de Viabilidade Econômica em momentos de crises empresariais.

Permanecemos à disposição para quaisquer os esclarecimentos que sejam necessários.

Atenciosamente,

Carlos Tortelli – Sócio

Crowe Consult Consultoria Empresarial 

Member Crowe Global

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

Imos Srs Diretores de

GRUPO MHC

• MHC Plásticos Ltda

• RAFFIPLAST Ind. e Com. de Plásticos EIRELI

• BONESI Ind. de Plásticos Ltda.

2

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica

http://www.crowe.com/
http://www.consult.com.br/


Sumário

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

I Escopo básico do Projeto (4)

II Breve  Histórico do GRUPO MHC e suas atividades (5)

II.a Análise Macroeconomica (6)

III Contextualização da Metodologia (7, 8 e 9)

IV Declaração de Limitações Gerais (10)

V Declaração e Informações do Profissional Avaliador (11)

V.a Credenciais (12)

VI Informações Contábeis hitóricas, Projeções e Resultdados Obtidos (13 a 19)
VI.a e b Dados Históricos (14 e 15)

VI.c Projeções de Faturamento, Custos e Despesas – EBITDA Projetado (16)

VI.d Quadro Geral de Credores - Fluxo de pagamentos proposto pelo  Plano de Recuperação Judicial (17) 

VI.e Geração de Caixa (EBITDA) Projetado (18)

VI.f Fluxo de Caixa (EBITDA) Projetado trazido a Valor Presente (19)

VII Conclusão (20)

VIII Contatos (21 e 22)

3

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



I Escopo básico do Projeto

O GRUPO MHC, composto pelas empresas MHC Plásticos Ltda, RAFFIPLAST Ind. e Com. de Plásticos EIRELI e BONESI Ind. de Plásticos Ltda ingressou

com pedido de Recuperação Judicial que tramita na 1ª Vara de Falências e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de

Curitiba/PR, sob o número 0000185-49.2020.8.16.0185. Em face da apresentação do seu Plano de Recuperação, por força do Artigo 53 da Lei 11.101/2005, está

diante da necessidade de um LAUDO DE VIABILIDADE EAVALIAÇÃO ECONÔMICA que ateste a sua viabilidade econômica.

A CROWE CONSULT orienta e desenvolve Consultorias em todas as fases das soluções requeridas em operações que impliquem na necessidade de tais estudos

e Laudos, como por exemplo transações de M&A. Assim, o GRUPO MHC solicita da CROWE CONSULT o desenvolvimento das análises necessárias e por fim a

expressão de opinião técnica de Viabilidade Econômica que possa atender ao referido diploma legal, o Artigo 53 da Lei 11.101/2005.

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

Business Valuation e consequente Viabilidade Econômica.

Com o emprego das práticas e metodologias requeridas, é desenvolvido um estudo dos negócios envolvidos e que possam

afetar a captura do valor de EBITDA (Earn Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization – na tradução literal, o LUCRO

DAS OPERAÇÕES antes dos impostos sobre os respectivos lucros, das despesas e receitas financeiras e das depreciações e

amortizações) de cada negócio avaliado. A partir da normalização do EBITDA (resultado operacional das transações) pelo dado

histórico, será possível conhecer a capacidade de geração de Caixa, e consequente viabilidade econômica de determinado

negócio.

IMPRESCINDÍVEL, para o bom resultado, a purificação (normalização) do EBITDA de tal modo que valores alheios às

operações NÃO afetem a apuração o valor da geração de caixa das operações da entidade a ser avaliada. Após a

normalização do EBITDA, exercício de avaliação por método de DFC - discounted cash flow (Fluxo de Caixa projetado e

descontado a valor presente) é realizado a partir do emprego de premissas admitidas como adequadas ao negócio, sempre

fornecidas pela Companhia. 4

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

II Breve  Histórico 

GRUPO MHC

PRODUTOS DO GRUPO MHC

• Resinas industriais (polipropileno e polietileno)

• Liners, 

• Porta etiquetas para Bigbag e

• Sacos valvulados

A MHC, principal empresa do GRUPO MHC, composto pelas empresas MHC 

Plásticos Ltda, RAFFIPLAST Ind. e Com. de Plásticos EIRELI e BONESI Ind. de 

Plásticos Ltda, opera desde 2004 no ramo de resinas industriais recuperadas e 

filmes técnicos com excelência. Inicialmente localizada na Cidade Industrial de 

Curitiba, fruto do crescimento da empresa e da grande demanda, optou por mudar-se 

para o Município de Balsa Nova, localizado a aproximadamente 25 quilômetros da 

capital Curitiba.

Atualmente conta com dois barracões somando mais de 2.000 metros quadrados e 

com um maquinário de ponta, para atender grandes demandas, não só do Paraná, 

como também outros Estados. Para tanto conta com uma logística rápida e eficiente. 

A MHC sempre acreditou no bom relacionamento com o cliente, incluindo qualidade 

no atendimento e também no produto, garantindo assim resultados qualitativos muito 

satisfatórios para os clientes.

5

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



II.a Breve contextualização Macroeconomica

6

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Ainda que o momento econômico seja de incertezas pelos efeitos do COVID19, pela variada aplicação dos produtos do GRUPO MHC, o
cenário macroeconômico é amplamente favorável .

O Polipropileno reciclado de aparas industriais pode se apresentar natural ou pigmentado e tem aplicação nos mais diversos ramos, como
extrusão de fitas, injeção de peças, termoformagem, dentre outros. O Polietileno reciclado, resina de polietileno recuperada de aparas
indústrias, tem como principal aplicação a produção de embalagens flexíveis (filme) ou rígidas (sopro). Os Compostos de Polietileno e
Polipropileno são blendas produzidas atrás de matérias primas virgens pelos mais diferentes motivos que vão desde a redução de custos ao
aumento de resistência, aumento de dureza, pigmentação e outros. Embalagens flexíveis produzidas através de resinas de polietileno
recuperadas ou virgens e utilizadas no agronegócio (liner para big bags) ou na indústria ( reembalagem externa de produtos).

Especialmente em toda a cadeia no Agronegócio, segmento responsável pela maior parte do PIB e das Exportações Brasileiras, a aplicação dos
produtos é ampla. Adiciona-se a Logística brasileira, cuja matriz é predominantemente rodoviária, e por toda a cadeia industrial, os produtos de
PLASTICO encontra aplicação.

Adicionalmente, há que se destacar o apelo de SUSTENTABILIDADE visto que a matéria-prima deriva de aproveitamento de reciclagem de
matérias plásticas.

É neste cenário, realista, que o GRUPO MHC concebeu a sua reestruturação.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

III Contextualização da Metodologia

(1 de 3)

O PROCESSO

Ao ESTUDO DE VIABILIDADE ECONOMICA aplica-se perfeitamente o conceito de CAPACIDADE DE GERAÇÃO DE CAIXA de determinado Projeto ou

Empresa. O processo de avaliação por DCF –Discounted Cash Flow consiste na elaboração de projeções de Fluxo de Caixa, por determinado período, a fim de

determinar em quais níveis a empresa é capaz de gerar superávit de Caixa no futuro. O somatório dos efeitos (positivos e negativos) do Cash Flow, por “n”

exercícios, descontados de uma Taxa de “Atratividade” apropriada e deduzidos de uma Taxa de “Risco”, traduzem o valor presente do investimento, ou seja, do

negócio. O método é válido desde que não ocorra qualquer descontinuidade de operação.

LEVANTAMENTO DE DADOS:

O GRUPO MHC foi avaliado em seu contexto operacional projetado para os períodos futuros com as seguintes particularidades:

1) Dados históricos

Posição Patrimonial no ano 0 (Zero) tendo como base o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2019. O ano zero representa os dados

históricos das contas patrimoniais pelas Demonstrações Financeiras, entretanto, sem Parecer de Auditores Independentes. Exceto pelo fato de não ter a adoção

plena dos padrões Contábeis do IFRS (International Financial Reports Standards – ou padrão de contabilidade internacional), a partir de entrevistas e

declarações da Contabilidade e da diretoria do GRUPO MHC, não foram encontradas razões para admitir ajustes de contas patrimoniais que representassem

uma distorção relevante dos saldos da demonstração da efetiva posição patrimonial.

7

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

2) Formação de Premissas

As premissas para a estimativa de Receitas, Custos e Despesas levou em conta os volumes das operações pretendidas para após o ano de 2019, são de

inteira responsabilidade da administração do GRUPO MHC. Foi admitido que os saldos das contas PATRIMONIAIS que representam as operações estão

contabilizados pelo regime de competência dos exercícios e que não há valores não recorrentes. Também se admitiu que a classificação dos saldos Contábeis, no

sentido de ser operacionais, fixos ou variáveis, está adequadamente representado.

3) Projeções para exercícios futuros

É usual, para exercícios de Avaliação Econômica, a formação de projeções futuras que permitam exercitar diversos CENÁRIOS, a fim de possibilitar uma

comparabilidade. A estrutura de funcionamento da empresa foi analisada da forma como se encontra atualmente e levando-se em conta as projeções assinaladas

pela administração. Com vistas a neutralizar os efeitos apresentados no balanço base (31/dez/2019), consequentes da crise que assolou o GRUPO MHC,

ADMINISTRAÇÃO do Grupo, propôs a premissa de crescimento para o ano 1 elevando o faturamento aos níveis julgados adequados. Para os anos subsequentes,

manteve-se crescimento conservador orgânico.

4) Fluxos de Caixa

Os Fluxos de Caixa foram projetados com base em: (1) dados históricos fornecidos pela Administração, levantados na data do evento pela Empresa, os

quais foram confrontados com as projeções futuras; (2) projeções futuras fornecidas pela Empresa e (3) dados coletados durante as entrevistas com os

administradores da Empresa, após o devido consenso.

III Contextualização da Metodologia
(2 de 3)

8

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

5) Entrevistas e cenários

Foram realizadas entrevistas e coleta de dados com os administradores da Empresa, a fim de montar um quadro retrospectivo e perspectivo, o qual serviu de

base para as premissas e projeções efetuadas.

6) Definição de consenso de Premissas

Primeiramente a Consultoria e a Diretoria fixaram e alcançaram um consenso sobre todas as premissas. Em seguida, foi elaborado o Fluxo de Caixa, o qual

igualmente foi analisado, discutido e tornado consensual entre a Consultoria e a Diretoria.

7) Analise de sensibilidade

A partir das premissas básicas, foram levantados dois cenários que formaram a base para a sensibilidade dos Fluxos de Caixa.

8) Consenso de premissas

Antes da emissão de nosso Relatório de Avaliação, em formato final, foi apresentada a oportunidade de discussão e validação das premissas com a Diretoria

da Empresa, para análise e comentários, além da confirmação dos dados nela contidos. Depois da análise, os dados resultantes desse debate foram considerados

como “validados” pela Diretoria.

III Contextualização da Metodologia
(3 de 3)

9

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

IV Declaração de Limitações Gerais

1. Todas as análises foram baseadas nas informações fornecidas pelo GRUPO MHC. De acordo os as práticas de mercado, as análises levaram em conta a 

capacidade de geração de renda utilizada na metodologia de Fluxo de Caixa Descontado.

2. Para atingir os objetivos do trabalho de avaliação, foram aplicados procedimentos sempre baseados em fatos históricos, econômicos e tendências de 

mercado vigentes na data corrente.

3. Os comentários e opinião deste Laudo, forma elaborados pela equipe da CROWE CONSULT sempre com base nas informações fornecidas pelo GRUPO 

MHC.

4. Nenhum dos sócios ou profissionais envolvidos neste trabalho tem qualquer interesse societários ou nos negócios do GRUPO MHC, caracterizando assim 

a sua independência.

5. As projeções para anos futuros foram fornecidas pelo GRUPO MHC.

6. Não foram realizadas investigações sobre títulos de propriedade do GRUPO MHC e nem verificações de gravames.

7. A CROWE CONSULT não tem a responsabilidade de atualizar este Laudo por eventos de qualquer espécie que ocorram no futuro, após a data base deste 

documento;

8. Não faz parte de nosso trabalho fornecer planilhas eletrônicas e/ou modelos financeiros que suportem este Laudo. 

9. Nossos trabalhos não incluíram procedimentos de Auditoria Independente sobre os saldos fornecidos.

10.Este Laudo de Avaliação de Viabilidade Econômica deve ser utilizado exclusivamente para os fins a que se destina, no Processo de Recuperação Judicial.

11.As informações financeiras históricas que serviram de base para este laudo, não foram Auditadas por Auditores Independentes.

12.Não assumimos responsabilidades por quaisquer decisões Contábeis ou Fiscais que são de responsabilidade da Administração do GRUPO MHC.

13.Dentre os fatores que podem resultar em diferenças entre os Fluxos de Caixa projetados e os resultados alcançados, encontram-se mudanças de cenários 

externos, alterações do ambiente operacional interno e diferenças de modelagem. O método empregado, de Fluxo de Caixa, não antecipa mudanças de 

ambientes externos ou internos operacionais. 
10

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

V Declaração e Informações do Profissional Avaliador 

DECLARAÇÃO

Os profissionais da Consult Consultoria Empresarial, Membro Independente da Crowe Global, não são titulares, não possuem quotas e tampouco

quaisquer interesses pelo GRUPO MHC, bem como em sociedades que estejam sob a sua administração discricionária. Destarte, os responsáveis técnicos

envolvidos no presente projeto possuem know-how e experiência na análise e avaliação tanto de companhias abertas como de companhias fechadas.

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS DO AVALIADOR

Com atuação há mais de 40 anos, a Crowe Consult

Consultoria Empresarial, Membro da Crowe Global,

é reconhecida como uma das mais respeitadas

consultorias do país.

Com o compromisso de prover serviços especializados

e de alto valor agregado para alavancar negócios,

atendemos as áreas de Auditoria (por meio da Crowe

Consult Auditores Independentes), Consultoria Fiscal e

Contábil, Corporate Finance, Consultoria Empresarial,

Risco e Administração Judicial.

11

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

V.a Credenciais

Global Corporate Advisors

Regional Leaders

Peter Varley, Chairman and Europe

Michael Lux, North America

Alfred Cheong, Asia Pacific

Vijay Thacker, Indian Subcontinent

Carlos Tortelli, Latin America

Saad Maniar, Middle East

David Ward, Oceania

Donald Odera, East Africa

• EUA

• Canada

• Bahamas

• Canada

• Costa Rica

• Mexico

• Argentina

• Brazil

• Chile

• Uruguay

• Belgium

• Denmark

• England

• Finland

• France

• Germany

• Hungary

• Ireland

• Italy

• South Africa

• Netherlands

• Norway

• Poland

• Portugal

• Scotland

• Spain

• Sweden

• Switzerland

• Wales

• China

• India

• Indonesia

• Malaysia

• Pakistan

• Philippines

• Singapore

• South Korea

• Taiwan

• Thailand

• Australia

• New Zealand

Crowe Global Network
Global Statistics

Countries 130

Offices > 800

Partners and 
Staff

> 36,500

Revenue USD  > $ 4.4

“Crowe Global is a network that distinguishes itself in the market by bringing smart decisions that 
deliver lasting value to clients, talent, and the communities where we live and work.”

David Mellor - Chief Executive Officer
Crowe Global

Crowe Global, e no Brasil, é a oitava maior rede de Consultores e Auditores 1

12

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



VI Informações Contábeis hitóricas, Projeções e 

Resultados Obtidos

13

VI.a e b Dados Históricos 
Considerados dados históricos as Demonstrações Contábeis encerradas em 31/12/2019 

VI.c Projeções de Faturamento, Custos e Despesas – EBITDA Projetado
Considerados projeções para Anos de dezembro de 2020 ate Ano proposto para a liquidação do Quadro geral de Credores (2037).

VI.d Quadro Geral de Credores - Fluxo de pagamentos proposto pelo

Plano de Recuperação Judicial 

VI.e Geração de Caixa (EBITDA) Projetado
Considerados projeções para Anos de dezembro de 2020 ate Ano Ano proposto para a liquidação do Quadro geral de Credores (2037).

VI.f Fluxo de Caixa (EBITDA) Projetado trazido a Valor Presente
Considerados projeções para Anos de dezembro de 2020 ate Ano 14, 2033.

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



14

VI.a Dados Históricos

Balanços Patrimoniais 31 de Dezembro de 2019 Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

15

VI.b Dados Históricos

Demonstração dos Resultados do Exercício 2019
Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



CONSIDERAÇÕES ÀS PREMISSAS

1. Exceto quanto ao Ano 1 (2020) a Administração do GRUPO MHC informou uma previsão de crescimento de Receitas de Faturamento fixado em 3,5% ao ano constante

2. Os encargos de Tributos sobre Faturamento e Cancelamentos (Devoluções) foi admitida na mesma proporção sobre o Faturamento pelo dado histórico.

3. O CMV – Custo de Produção foi fixado em na mesma proporção do Faturamento do dado histórico.

4. Da mesma forma, a Despesas mantiveram a proporção em relação ao Faturamento. Isto foi possível porque o crescimento da Receita projetada é próximo ao centro da

meta inflacionaria. Portanto do que seja razoável em termos de aumento constante de despesas fixas.

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

16

VI.c Projeções de Faturamento, Custos, Despesas

EBITDA Projetado Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



VI.d Quadro Geral de Credores - Fluxo de pagamentos 

proposto pelo Plano de Recuperação Judicial 

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

17

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



VI.e Fluxo de Caixa (EBITDA) Projetado

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

CONSIDERAÇÕES:

A movimentação do quadro FLUXO DE CAIXA PROJETADOS representa a capacidade de geração de Caixa do GRUPO MHC na linha do tempo, a partir das premissas

fixadas por sua Administração. O resultado confirma que, adotadas as premissas assumidas, no seu ambiente de negócios, a Companhia apresenta viabilidade econômica e

financeira. 18

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



VI.f Fluxo de Caixa (EBITDA) Projetado Descontado a 

Valor Presente

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

CONSIDERAÇÕES

A movimentação do quadro FLUXO DE CAIXA PROJETADO representa a capacidade de geração de Caixa do GRUPO MHC na linha do tempo, a partir das premissas

fixadas por sua Administração. O resultado confirma que, adotadas as premissas assumidas pela administração do GRUPO MHC, no seu ambiente de negócios, a

Companhia apresenta viabilidade econômica e financeira.

19

Crowe Consult Consultoria Empresarial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



VII Conclusão

JUSTIFICATIVA DO MODELO

A aplicação do modelo de analise de VALOR DAS ORGANIZAÇÕES, pelo método de capacidade de

geração Fluxo de Caixa no tempo, que trazido ao valor presente conhecido como FLUXO DE CAIXA

DESCONTADO (DCF – Disconted Cash Flow) assegura, quando bem aplicado, conhecer a capacidade de

geração de valor aos Acionistas ou interessados em Projetos ou Organizações.

O pressuposto básico é, pois, a geração de Caixa. Ainda, a sua aplicação é amplamente favorável em

negócios maduros onde há capacidade de melhor estimar as premissas de crescimento de Receitas e são

conhecidas as variáveis externas e internas que possam influenciar a geração de Caixa futuros.

©2019 Crowe Consult – Member Crowe Global

CONCLUSÃO

Após a validação de todas as PREMISSAS fornecidas pela administração do GRUPO MHC, admitidas e aplicadas em sua totalidade, o exercício de projeção de

Faturamentos, Custos, Despesas e incidências de Tributos, considerando que todo o EBITDA, líquido dos efeitos tributários incidentes sobre Lucro, seja Caixa pela

realização dos Ativos e da liquidação dos Passivos no tempo, se obteve um resultado de CAIXA POSITIVO. Isto permite concluir pela VIABILIDADE ECONOMICA e

FINANCEIRA de GRUPO MHC.

É a opinião desta Consultoria nas condições anteriormente exposta de forma exaustiva quanto às limitações e independência dos profissionais e da entidade CROWE

CONSULT CONSULTORIA.

Carlos Tortelli – Sócio

Crowe Consult Consultoria Empresarial 

Member Crowe Global

20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica



21

Carlos Tortelli
Partner, Curitiba

+55 41 3350 6030
+55 41 99841 1200
carlos.tortelli@crowehorwath.com.br

Member of the Board for M&A 
Transactions of Crowe Horwath 
International and Leader of the Global 
Corporate Advisory (GCA) of Crowe 
Horwath International for Latin America.

Sector specializations Academic qualifications

Previous work experience Client Focus | Services

▪ Industry, trade and service sectors

▪ Agribusiness

▪ Transport, logistics and distribution

▪ Construction industry

▪ Shopping center industry

▪ Financial Institutions and others

▪ Bachelor's Degree in Law and 

Accounting;

▪ MBA in Auditing and Controlling;

▪ MBA in Business Management and 

Information Technology. 

▪ Corporate Finance

▪ M&A Transactions

▪ Valuations

▪ Business Restructuring

▪ Strategic Planning

▪ Compliance

▪ Transactional Services

▪ Financial Planning

▪ Risk Management

▪ Accounting

▪ September 1979 to date (36 years) – Senior 
Partner and International Relationship and 
Business Development Manager at Consult 
Consultoria Empresarial - Member Crowe 
Horwath International;

▪ 2004 – 2012: Director - Member of the board at 
Russell Bedford International London UK

▪ 2004: Professor of Consultancy Projects, in a 
Pos Graduation course at Faculdades Integradas
Santa Cruz

▪ 2002-2003: Professor of Tax Management and 
Audit in Management in a Post-Graduation 
Course (MBA in Management Audit and 
Controls) at the Pontifical Catholic University of 
Paraná (PUCPR)

▪ 1997 – 1999: Director at Associação Comercial 
e Industrial de Cascavel.

VIII CONTACT

21

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica

mailto:carlos.tortelli@crowehorwath.com.br


A Crowe Consult Consultoria Empresarial é Membro Independente da Crowe Global, uma empresa suíça. Cada firma membro da Crowe Global é uma

entidade legalmente independente. A Crowe Consult Consultoria Empresarial e suas afiliadas não são responsáveis por quaisquer atos ou omissões da

Crowe Global ou de qualquer outro membro da Crowe Global. © 2019 Grupo Consult.

CROWE OSASCO

Rua Machado de Assis, 797, 

Salas 812/814 - Osasco  / SP

CEP: 06018-030, Brasil

+55 51 4066 5751

Decisões inteligentes. Valor permanente.

CROWE CONSULT 

CURITIBA

Rua Mateus Leme, 2004

Centro Cívico. Curitiba / PR

CEP 80530-010, Brasil

+55 41 3350 6056

CROWE CONSULT

PATO BRNCO

Rua Guarani, 143 – Sala 03

Pato Branco  / PR

CEP 855010-048 - Brasil

+55 46 3225 0206

CROWE CONSULT

PORTO ALEGRE

Rua Germano Petersen Junior, 

101 Porto Alegre / RS

CEP: 90540-140, Brasil

+55 51 4066 5751

CROWE CONSULT  

CASCAVEL

Rua Paraná, 2361, 8º andar

Cascavel / PR

CEP 85812-011, Brasil

+55 45 3220 4800

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5SZ 4SAU2 59HEJ QABZ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000185-49.2020.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 114.3 - A
ssinado digitalm

ente por B
runo da C

osta V
az

13/04/2020: JU
rq: Laudo de V
iabilidade E

conôm
ica


